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POLICIA JUDICIARIA CIVIL [Denania]

ESTADO DE MATO GROSSO ¢ 197/181

DESAPARECIDOS POR FAIXA ETARIA

ignorado

Idosos ( acima de 65) 1%
(1}

3%

Criancgas e Adolescentes (até 17)

36%
Adultos (18 - 64)
60%
u Criancas e Adolescentes (até 17) s Adultos (18 - 64) Idosos ( acima de 65) = ignorado
DESAPARECIDOS GERAL Criangas e Adolescentes (até 17) Adultos (18 - 64) Idosos ( acima de 65) ignorado
876 308 507 24 7
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ESTADO DE MATO GROSSO ¢ 197/181

Idade ignorada

Mais de 65 anos L% 0-12anos IDADE
3% 7%

m0-12 anos

13-17 anos |
28% ®m13-17anos
m 18 - 64 anos
® Mais de 65 anos
m |dade ignorada
18 - 64 anos
61% IDADE FEM MASC Total
0-12 32 33 65
13-17 173 70 243
18- 64 138 399 537
Mais de 65 3 21 24
Ignorada 2 5 7
TOTAL 348 528 876



FEMININO
40%

POLICIA JUDICIARIA CIVIL —

ESTADO DE MATO GROSSO ¢ 197/181

= MASCULINO
m FEMININO
MASCULINO
60%
SEXO
MASCULINO 528
FEMININO 348

TOTAL 876
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32 33

0-12 anos

173

70

13- 17 anos

IDADE
0-12
13=017
18 -64
Mais de 65
lgnorada
TOTAL

POLICIA JUDICIARIA CIVIL

ESTADO DE MATO GROSSO
IDADE/SEXO
399
138
21
- ’
18 - 64 anos Mais de 65 anos Idade ignorada
EFEM B MASC
FEM MASC Total
32 33 65
173 70 243
138 399 537
3 21 24
2 5 7
348 528 876
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POLICIA JUDICIARIA CIVIL

ESTADO DE MATO GROSSO

IGNORADA
33%

PARDA
42%

OUTRA
2% Raga
PARDA
NEGRA
BRANCA - BRANCA
15% NEGRA OUTRA
IGNORADA

TOTAL

Denuncie
C197/181

=m PARDA

m NEGRA

= BRANCA

= OQUTRA

® IGNORADA

Quantidade
371
71
127
14
293
876



POLICIA JUDICIARIA CIVIL [Denuncie]

ESTADO DE MATO GROSSO £ 197/181

RACA/SEXO

250

200
150
100

50

PARDA NEGRA BRANCA OUTRA IGNORADA
BFEM ®MASC
Raca FEM MASC total
PARDA 148 223 371
NEGRA 25 46 71
BRANCA 46 81 127
OUTRA 0 14 14
IGNORADA 129 164 293

348 528 876



POLICIA JUDICIARIA CIVIL [Benuncie]

ESTADO DE MATO GROSSO £ 197/181

interior ol Ilgnorado Outras UF
4% 1% 2%

CIDADE DE RESIDENCIA

Varzea Grande

& iaba
o Cuiaba
®m Varzea Grande
® interior
® Ignorado
® Qutras UF
Cuiaba
64% CIDADE DE RESIDENCIA TOTAL
Cuiaba 565
Varzea Grande 252
interior 38
Ignorado 6
Outras UF 15
TOTAL 876
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POLICIA JUDICIARIA CIVIL [Denundie]

ESTADO DE MATO GROSSO £197/181

CIDADE DE RESIDENCIA/SEXO

Cuiaba

Varzea Grande

CIDADE DE RESIDENCIA
Cuiaba

Vérzea Grande

interior

Ilgnorado

Qutras UF

TOTAL

interior

®FEM ®mMASC
FEM MASC
235 330
94 158
9 29
4 2
6 9
348 528

Ignorado Outras UF

TOTAL
565
252

38

15
876 10



POLICIA JUDICIARIA CIVIL [Benuncie

ESTADO DE MATO GROSSO ¢ 197/181

Sequestro Subtragdo por familiares

0% . 0% Viti de Calamidades, j ~
— : ; m_:““ww:mw e mn:__m:nmm _<— O-—-—<>ﬂ>o

Evasdo de custddia Legal
2% 0%

Afastamento do Convivio Familiar
53%

Afastamento do Convivio Familiar

Enigmatico

42% m Cooptagdo para praticas criminosas

Enigmatico
® Evasdo de custodia Legal
B Sequestro
® Subtracdo por familiares

Cooptacio para préticas n <_~,_Smm de Calamidades, interpéries e
; acidentes

criminosas =
3% MOTIVAGCAO

Afastamento do Convivio Familiar 463
Cooptacdo para praticas criminosas 26
Enigmatico 363
Evasado de custddia Legal 17
Sequestro 2
2 11

Subtracdo por familiares
Vitimas de Calamidades, interpéries e acidentes 3



POLICIA JUDICIARIA CIVIL (amioie]

ESTADO DE MATO GROSSO £ 197/181

300
272
35 244
219
200
150
100 91
50
24
3 8
2 0o 2 0 2 o 3
0  — - == == e T ——
Afastamento do Cooptacdo para Enigmatico Evasdo de custodia Sequestro Subtracdo por Vitimas de
Convivio Familiar  praticas criminosas Legal familiares Calamidades,
interpéries e
acidentes
_ EmFEM B MASC
MOTIVACAO FEM MASC
Afastamento do Convivio Familiar 244 219 463
Cooptagdo para praticas criminosas 2 24 26
Enigmatico 91 272 363
Evasdo de custodia Legal 9 8 17
Sequestro 0 2 2
Subtracdo por familiares 0 2 ‘ 12
Vitimas de Calamidades, interpéries e acidentes 0 3 3 B



POLICIA JUDICIARIA CIVIL
ESTADO DE MATO GROSSO

NAO LOCALIZADOS LOC >_._N>ﬂNrO

7%

LOCALIZADOS
93%

m LOCALIZADOS
= NAO LOCALIZADOS

LOCALIZACAO
LOCALIZADOS
NAO LOCALIZADOS
TOTAL

Denuncie

¢ 197/181

TOTAL
816
60
876

13



POLICIA JUDICIARIA CIVIL [Denuncie]

ESTADO DE MATO GROSSO ¢ 197/181

CONDICAO DOS LOCALIZADOS

MORTOS
3%

m VIVOS
® MORTQOS
CONDICAO LOCALIZADOS
VIVOS 792
VIVOS MORTOS 24

97% TOTAL 816
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POLICIA JUDICIARIA CIVIL [Danurie]
ESTADO DE MATO GROSSO ¢ 197/181

i sUICIDIOS | MORTOS EM RELACAO AOS DESAPARECIDOS DO ANO DE 2019

ACIDENTE DE CARRO
4%
MORTE NATURAL/A

ESCLARECER AFOGAMENTO
17% 9%
= ACIDENTE DE CARRO
m AFOGAMENTO
= ENCONTRO DE CADAVER
= HOMICIDIO
= MORTE NATURAL/A ESCLARECER
= SUICIDIOS
. ENCONTRO DE CADAVER
HOMICIDIO 35%
31%
NATUREZA QUANTIDADE
ACIDENTE DE CARRO 1
AFOGAMENTO 2
ENCONTRO DE CADAVER 8
HOMICIDIO 7
MORTE NATURAL/A ESCLARECER 4
SUICIDIOS 1
TOTAL 23

15



POLICIA JUDICIARIA CIVIL
ESTADO DE MATO GROSSO

QUANTIDADE DE MORTOS LOCALIZADOS EM 2019

Denuncie

¢ 197/181

CASOS DE DESAPARECIMENTOS DE 2019 E ANTERIORES

SUICIDIOS
4% ACIDENTE DE CARRO

MORTE NATURAL/A ESCLARECER 4% AFOGAMENTO s ACIDENTE DE CARRO

15% 8%

s AFOGAMENTO
CASOS ANTIGOS/ENC. DE OSSADA

OSSADA

= HOMICIDIO

ESCLARECER
= SUICIDIOS

ENCONTRO DE CADAVER
o NATUREZA

ACIDENTE DE CARRO
AFOGAMENTO
CASOS ANTIGOS/ENC. DE OSSADA
ENCONTRO DE CADAVER
HOMICIDIO
MORTE NATURAL/A ESCLARECER
SUICIDIOS

TOTAL

HOMICIDIO
27%

11% # CASOS ANTIGOS/ENC. DE

= ENCONTRO DE CADAVER

= MORTE NATURAL/A

QUANTIDADE
1

= B N0 W N
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POLICIA JUDICIARIA CIVIL [Deruncee]
ESTADO DE MATO GROSSO ¢ 197/181

LOCALIZADOS - CARACTERISTICAS PECULIARES RELATADAS

18
16
14
12
10
8
6
4
2
0 — = E=
Alcéolotra Casa de Amparo Desap. Com Doencas Enc. p/ DNA Env. ¢/ Faccao Pessoas ¢/ Preso Usuario de drogas
Veiculo Transmissiveis ou Criminosa Problemas
Terminais Mentais
(esquizofrenias,
CARACTERISTICAS PECULIARES RELATADA transtornos,
Alcoolotra 18 depressdo, etc.)
Casa de Amparo 2
Desap. Com Veiculo 66
Doengas Transmissiveis ou Terminais 3
Enc. p/ DNA 1
Env. ¢/ Facgdo Criminosa 7
Pessoas ¢/ Problemas Mentais (esquizofrenias, transtornos, depressao, etc.) 114
Preso 20 _
17

Usuario de drogas 131



POLICIA JUDICIARIA CIVIL T

ESTADO DE MATO GROSSO £ 197/181

NAO LOCALIZADOS - SEXO

FEMININO
32%

m MASCULINO
® FEMININO
MASCULINO
68%
NAO LOCALIZADOS
MASCULINO 41
FEMININO 19

TOTAL 60
18



POLICIA JUDICIARIA CIVIL S

ESTADO DE MATO GROSSO t197/181

NAO LOCALIZADOS - IDADE

_,l\_m_m de mm.m:om Idade Ignorada : 5%
5% 0%

13-17 anos
22%

= 0-12 anos

®m 13-17 anos

= 18 - 64 anos

® Mais de 65 anos

m [dade Ignorada

IDADE TOTAL
0-12 anos 3
13-17 anos 13
18 - 64 anos 41
Mais de 65 anos 3
Idade Ignorada 0
TOTAL 60

18 - 64 anos
68%

19



POLICIA JUDICIARIA CIVIL [Gesinzs
ESTADO DE MATO GROSSO ¢ 197/181

NAO LOCALIZADOS — IDADE/SEXO

40
35
30
25
20
15
10
5
5 FEE oo —
0-12anos 13-17 anos 18 - 64 anos Mais de 65 anos Idade lgnorada
WFEM ®MASC IDADE FEM MASC TOTAL
0-12 anos 2 1 3
13 -17 anos 8 5 13
18 - 64 anos 6 35 41
Mais de 65 anos 1 2 3
Idade Ignorada 0 0 0

TOTAL 17 43 60 20



POLICIA JUDICIARIA CIVIL Banios

ESTADO DE MATO GROSSO ¢ 197/181

QUANTITATIVO DE REGISTROS DE 2017, 2018 e 2019

880

860

840 m 2017

= 2018
820

E 2019
800

780

760

740

TOTAL

ANO TOTAL DE PESSOAS DESAPARECIDAS POR ANO
2017 853
2018 794
2019 876

21



POLICIA JUDICIARIA CIVIL [Deime]
ESTADO DE MATO GROSSO ¢ 197/181

QUANTITATIVO DE PESSOAS DESAPARECIDAS DE 2017 A 2019
COMPARACAO POR MES

50 A

70

60

50

40

30

20

10

0
JAN FEV MAR ABR MAIO JUN JUL AGO SET ouTt NOV DEZ
—==2017 ==@=2018 2019

ANO JAN FEV MAR ABR MAIO JUN JuL AGO SET ouT NOV DEZ TOTAL
2017 75 85 79 55 76 56 70 90 63 74 70 60 853
2018 82 69 50 70 70 53 7n 56 52 80 70 71 794
2019 80 60 80 72 72 52 64 67 87 76 77 89 876
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ESTADO DE MATO GROSSO ¢ 197/181

e
SERVIDORES DO NUCLEO DE PESSOAS DESAPARECIDAS:

Delegado de Policia:
* Anderson Clayton da Cruz Veiga

Escriva de Policia:
e Jannaina Paula Brito de Souza Silva

Investigadores:
e Alex Machado Mendes — Chefe do Nucleo
* Greyce Monica Barbosa

Estagiarias:
e Adrielly de Jesus
* Luana Mayara



POLICIA JUDICIARIA CIVIL [Benuncie ]

ESTADO DE MATO GROSSO ¢ 197/181

NUCLEO DE PESSOAS DESAPARECIDAS — CONTATO:
* 653901-4823
* 6599982-7766 — WhatsApp

desaparecidosdhpp@pjc.mt.gov.br
e Facebook: Desaparecidos — Policia Civil Mato Grosso

* |nstagram: @desaparecidosdhppmt

DHPP
* 653901-4825

* dhpp@pjc.mt.gov.br \F\

Cuiabd, 07 de Janeiro de 2020

..m::m@ﬁuma/_w. rito de Souza Silva
/" Escriva de Policia
NPD/DHPP -



